(1) 22 juin.

DCIII.

Guillaume d'Estavayer, domzel, déclare avoir remis au comte Louis de Neuchâtel, le fief que tenaient de lui Henri et Nicod, fils de feu Guillaume de Bonvillars, domzel, situé à Provence ou ailleurs, dans la seigneurie de Neuchâtel et dans celle de Grandson.

LE XVIII DÉCEMBRE MCCCLVIII.

Original sur parchemin aux archives du Prince. E^a, n° 6.

EGO Willermus de Estavayer, domicellus, notum facio universis quod ego non vi, non dolo, non metu ductus, sed sciens et spontaneus, pro me et meis heredibus perpetuo reddidi, tradidi, concessi et remisi, reddo, trado, concedo et remitto illustri et potenti viro domino Ludovico, comiti et domino Novi Castri, et pro se et suis heredibus et successoribus quibuscumque, feudum et homagium cum proprietate, possessione, dominio vel quasi quod a me tenent et tenere debent conjunctim vel divisim Henricus et Nychodus, fratres, filii quondam Willermi de Bono Villario, domicelli, apud Provency, vel alibi, in dominio Novi Castri et in dominio Grandissoni, in quibuscumque rebus fuerint; quod quidem feudum ego dictus Willermus de Estavayer ab eodem domino Novi Castri ante presentem redditionem et traditionem tenere solebam. Dans ego predictus Willermus pro me et meis heredibus eidem domino Novi Castri pro se et suis quibus supra, tamquam bene merito, donatione pura facta legitime inter vivos, quicquid juris, actionis, rationis, domini, proprietatis, regressus, reclamationis vel quasi, michi competit seu competere potest et debet qualitercumque in dicto feudo et contra dictos Henricum et Nychodum, fratres, heredes eorum vel eorum alterum, aut contra quascumque alias personas ratione dicti feudi aut rerum ejusdem. Devestiens me et meos heredes de feudo, homagio, proprietate, possessione, dominio et omnibus aliis premissis per me redditus, traditus, concessis et remissis, dictum dominum comitem pro se et suis quibus supra corporaliter investiendo de eisdem. Mandans et precipiens tenore presentium ego prefatus Willermus pro me et meis heredibus dictis Henrico et Nychodo pro se et suis heredibus et cuilibet eorum, in quantum sua intererit, ut ipsi conjunctim vel divisim, prout cuilibet eorum competit, dictum feudum a prefato domino Novi Castri et suis recipiant et ejus homagium et fidelitatem inirent et faciant modo et forma quibus michi Willermus de Bono villario supradictus pater dictorum fratrum, seu ipsi fratres, conjunctim vel divisim sunt astricti, dictumque feudum sibi limitent et declarent, et inde de cetero taliter respondeant, pariter et intendant, nullo alio mandato expectato; et facto prius dicto homagio et fidelitate prefato domino Novi Castri vel suis quibus supra, ipsos fratres et eorum quemlibet pro se et suis a dictis homagio et fidelitate in quibus ipsi vel alter eorum

michi tenentur ego dictus Willermus pro me et meis heredibus quitto penitus et absolvo. Promittens ego predictus Wulliermus pro me et meis heredibus juramento meo ad sancta Dei evangelia corporaliter prestito omnia premissa et subscripta firmiter attendere et contra non facere vel venire. Renuncians in hoc facto ex mea certa scientia et per vim mei prestiti juramenti omni exceptioni doli mali, vis, metus, omni confessioni inepte seu per errorem facte, omni redditioni, traditioni, concessioni, remissioni, quittance simulate, omni cause non vere, rei aliter geste quam scripte, beneficio restitutionis in integrum, et omnibus aliis exceptionibus juris et facti que contra predicta obici, dici possent vel opponi, et juri generalem renunciationem reprobanti. In cujus rei testimonium sigillum curie lausannensis rogavi huic scripto apponi. Et nos officialis curie lausannensis ad preces et requisitionem dicti Willermi de Estavayer relatas nobis fideliter per Perrodum mistralem de Rotundo monte, notarium dicte curie lausannensis juratum, de cujus prothocollo post ipsius obitum presentem litteram confici fecimus et levare per Nycholaum Darud de Rotundomonte, notarium predicte curie lausannensis juratum, quibus notariis juratis vices super hiis sunt commisse fidemque plenam adhibemus, dictum sigillum duximus presentibus apponendum. Datum decima octava die mensis decembris anno Domini millesimo ccc quinquagesimo octavo.

DCIV.

Louis, comte et seigneur de Neuchâtel, d'une part, et le maire, les conseillers et la générale communauté de Neuchâtel, d'autre part, déclarent avoir vendu à Hugues zem Thore, dit Walch, de Mulhouse, cent florins de Florence de cens à percevoir sur le péage de la ville de Neuchâtel.

LE SAMEDI AVANT AVANT ESTO MIHI MCCCLIX. (1)

Copie non vidimée sur papier aux archives du Prince. O^s n^o 25.

Nos Ludovicus, comes, dominus Novi Castri lausannensis diocesis, villicus, burgenses et generaliter communitas dicte ville Novi Castri notum facimus universis presentes litteras visuris, lecturis seu auditoris, publice recognoscentes quod nos in solidum et unanimiter deliberato animo, et specialiter nos predicti villicus, consules et communitas, consensu, voluntate et mandato dicti domini nostri gratiosi comitis Ludovici, ob evidentem utilitatem et necessitatem ad evitandum majus dampnum dicti domini Ludovici comitis nostri et generaliter nostre ville, pro nobis, nostris heredibus et successoribus et specialiter omnibus burgensibus de Novo Castro, vendidimus et vendimus per presentes venditione justa et perpetua in solidum strenuo militi domino Hugoni zem thore nominato Walch de Mülhusen et omnibus heredibus suis centum florenos de Florencia boni et legitimi ponderis census super nostro thelonio et redditibus dicte ville Novi Castri, nobis predicto comiti

pertinentibus, velut ad nos et antecessores nostros quovis modo devenerunt, pro pretio xi centum florenorum de Florencia bonorum et legitimorum nobis per ipsum in promptis florenis bonis et ponderatis integre solutis, ac in nostrum et dicte ville Novi Castri evidentem usum et necessitatem integre conversis et implicatis. Ponentes dictum dominum Hugonem zem thore per presentes pro nobis, nostris heredibus et successoribus, de consensu, voluntate et mandato predicti domini nostri graciosi comitis Ludovici, et nos comes Ludovicus cum eis in utilem proprietatem et possessionem eorundem centum florenorum census sibi et suis heredibus per nos, nostros heredes et successores annuatim solvendorum, ac in nostris et heredum et successorum nostrorum missionibus et expensis reddendorum in villam Mulhusen, in suam domum in qua ipse vel heredes sui residebunt, aut in tribus milliaribus circa et juxta Basileam ubi ipse postulat sive designat sibi reddi suis dampno et expensis dicti domini Hugonis, seu heredum suorum, incipiendo solvere dictum censum in veteri carnisprivio proxime venienti sine fraude, nec debet etiam prius expediri. Concedentes sibi et heredibus suis generaliter plenam proprietatem, possessionem ejusdem census percipiendi cum eo faciendi et dimittendi sine contradictione nostra et cujuscumque quidquid eis appareret ad majorem ipsorum utilitatem quovis modo. Promittentes insuper sibi et suis heredibus pro nobis, nostris successoribus et heredibus, presentem venditionem ratam habere juramentis nostris, que nos comes Ludovicus, villicus et burgenses Novi Castri predicti, nostro et dicte communitatis de Novo Castro nomine, ob hoc specialiter ad sanctos Dei juravimus levatis digitis et verbis doctrinatis, nec unquam contra eam facere occulte vel manifeste per nos nec per alios, iudicio vel sine iudicio ad presens nec in posterum quovismodo. Promittentes sibi et suis heredibus et successoribus predictos centum florenos census guerentire pro libera proprietate in iudicio et extra, ubi sibi vel suis heredibus necesse erit, et nos de jure facere tenemur, obligantes ad hec nos villam Novi Castri, nostros heredes et successores firmiter per presentes. Renunciantes nos omnes pro nobis, nostris heredibus et successoribus, et communitas Novi Castri et omnes burgenses nostri, omnibus juribus, libertatibus, consuetudinibus, inventionibus et exceptionibus, juri scripto et non scripto, juribus et statutis patrie, civitatum et castrorum, allegationibus quas nunc habemus seu habere possumus et omnibus aliis quibus nos heredes seu successores nostri sive communitas dicte ville Novi Castri contra presentem litteram dicere, facere seu venire possemus quovis modo, et specialiter quod nos et nostri heredes, successores seu communitas Novi Castri aut quicumque alii eorum nomine allegare possent, dictos xi centum florenos nobis non solutos, deliberatos sive ponderatos integre et in toto, aut nos deceptos ultra dimidium justii pretii seu juste emptionis. Est etiam sciendum quod si predictus dominus Hugo zem thore sive heredes sui presentem litteram perderent, sive ei invalida fieret ex quacunque causa contingeret, tempore quo ipse eosdem centum florenos census haberet super nos et villam nostram Novi Castri, eo tunc debemus sibi atque heredibus suis alias litteras tradere loco earundem omni modo, sicut precedentes erant, et cum eisdem sigillis seu subsigillis aliorum honestorum, si quis ex eis decessisset, in mense proximo cum requisiti fuerimus, sine dilatione in nostris expensis, juramentis nostris per nos omnes in speciali ob hoc prestitis. Et ut dictus dominus Hugo zem thore seu

heredes sui, eo non existente, dictorum centum florenorum census et omnium prescriptorum tanto securiores existant, nos sibi et suis heredibus in solidum fidejussores statuimus et dedimus Symonem, comitem de Tierstein, dominum Burkardum Senne, dominum Conradum Sporer, canonicos ecclesie basiliensis, dominum Wernherum Schaler, dominum Conradum de Berenfels, dominum Ulmannum de Pfirt, dominum Cunradum de Biedertan, dominum Johannem Matzrer, dominum Gotfridum de Eptingen, alias Bitterlin, dominum Burkardum Sporer, dominum Wentzel de Wendlisdorff, dominum Henricum Kappeler, milites, Henmannum de Wildenstein, Petermannum et Cuntzinum de Eptingen, alias Puliant, fratres, Henricum de Eptingen, alias Snabel, Wilhelmum Matzrer, alias Lantzmann, Heintzmannum de Nuwenstein, Henmannum et Heitzmannum de Hagenbach, fratres, armigeros, tali conditione quod quocumque anno nos heredes seu successores nostri predicto domino Hugoni zem Thore et suis heredibus, eo non existente, predictos centum florenos census non solveremus nec expediremus ad Mulhusen, sive, ut prescribitur, dicto termino veteris carnisprivii annuatim sine dilatione, quando tunc nos dicti fidejussores exinde per dictum dominum Hugonem zem thore vel per suos heredes propter hoc seu pro quocumque aliorum predictorum complendo moniti fuerimus per litteras, sive oretenus seu per certos nuncios, ad domos eorum sive presentialiter, eo tunc nos post monitionem hujusmodi in xiv diebus proximis, per juramenta nostra per nos ob hec ad sanctos Dei prestita, nos presentare debemus ad Mulhusen in villa personaliter aut civitatem basiliensem, si quis nostrum ex legitima causa se ad Mulhusen non auderet presentare, et in Basilea ad cujus hospitis publici domum dictus dominus Hugo vel sui heredes nos moverent seu requirerent presentandos, et ibidem consuetum obstagium servare in publicorum hospitem domibus ad res venales sine conventionem tamdiu et quousque id ipsum solutum et expeditum fuerit, pro quo monitio facta est, sive pro censu sive dampnis quocumque anno habitis. Si vero contingeret eosdem fidejussores servare obstagium per unum mensem, idipso nondum expedito nec soluto pro quo obstagium servaretur, sive pro censu sive pro dampnis quocumque modo habitis, verbis dicti domini Hugonis aut suorum heredum ob hoc credendis, si pro illis jurare volunt, tunc ipse et sui heredes debent et possunt eundem censum et dampnum per eos habitos recipere super nostro et successorum nostrorum consueto dampno apud cristianos, gäweschin sive judeos, et de hujusmodi dampno per eos habito et sustento, nos eos in solidum integraliter et in toto liberare et relevare debemus per juramenta nostra. Et nichilominus ipsi fidejussores debent tenere obstagium per eorum juramenta quousque idem census et dampnum per eum passum et habitum integraliter fuerit exsolutum suis verbis pro eodem dampno credendis, si pro illo jurare velit. Est etiam conventum quod predictus dominus Hugo zem thore et sui heredes nos, heredes nostros et successores possunt convenire coram judicio spirituali sive seculari, quia nos obligamus et submittemus judicio spirituali per presentes litteras et omnes nostros burgenses et successores tamquam pro confessa coram officialibus de Losanna, de Basilea, de Costantia, sive coram aliis iudicibus spiritualibus tam pro eodem censu sive pro dampno et costamento ex quacumque causa supervenisset; tamen fidejussores nichilominus debent servare obstagium per juramenta eorum

quousque census et dampnum pro quibus servatur obstagium integraliter et in toto fuerit exsolutum. Concedentes pro majori securitate pro nobis, nostris heredibus et successoribus, sibi et suis heredibus licentiam sive auctoritatem, nos et nostram villam invadendi et nostra pignora recipiendi, alienandi et invadendi sine quacumque offensa cum judicio vel sine judicio, quomodo eis appareret ad meliorem utilitatem eorum fieri, et quodcumque dampnum ipsi vel eorum adjutores ob hoc incurrerent quovis modo, illud ipsis tenemur refundere et eos relevare integraliter et in toto juramentis nostris prestitis verbis eorum stando, si pro illis jurare velint. Si contingeret aliquem ex fidejussoribus nostris decedere aut invalidum fieri, quod personaliter obstagium servare non posset, eo tunc nos et successores nostri sibi aut suis heredibus dare debemus unum alium honestum fidejussorem in locum sui in omni forma, sicut erat qui decessit aut invalidus factus est, in XIII diebus proximis post monitionem nobis factam per juramenta nostra. Si deficeremus, tunc predicti fidejussores nostri per juramenta eorum post monitionem eis factam, ut supra narratum est, debent servare obstagium in Mülhusen, et in forma ut prescribitur, tamdiu et quousque nos sibi aut suis heredibus, eo non existente, unum alium honestum fidejussorem, ita bonum sicut erat qui decessit constituemus sine fraude. Et si ita esset quod aliquis nostrum obstagium servare non vellet neque posset, iste debet et potest unum alium honestum virum cum uno equo otioso sui loci constituere in forma ut prescribitur, qui pro eo obstagium servet et tantum consumat, et ita care sicut ipsemet faceret tanto tempore quo ipso obstagium servare teneretur quousque ipsemet obstagium possit tenere seu velit sine dolo et fraude. Et insuper sciendum quod si contingeret predictum dominum Hugonem vel suos heredes nobis dicto domino Ludowico aliquam dilationem sive diem dare in presentibus causis, quod hoc debet esse de bona voluntate fidejussorum, et predicto domino Hugoni et suis heredibus nullum dampnum inferre seu prejudicare, omni fraude remota. Promittentes etiam per juramenta nostra dictos fidejussores nostros relevare et preservare ab omni dampno quod incurrere possent occasione presentis fidejussionis, et pro hujusmodi dampno uniuscujuscumque eorum juramento standi et credendi sine alia probatione facienda, obligantes ad hoc firmiter omnes heredes nostros et successores ac etiam predictam villam nostram de Novo Castro in tenore presentium litterarum. Nos predicti comes Symon de Tierstein, Burkardus Senn, Cunradus Sporer, canonici, Wernherus Schaler, Cunradus de Berenfels, Ulmannus de Pfirt, Cunradus de Biedertan, Johannes Matzrer, Gotfridus de Eptingen, alias Bitterlin, Burkardus Sporer, Wetzel de Wendlisdorff, Heinricus Kappeller, milites, Henmannus de Wildenstein, Petermannus et Cuntzlinus de Eptingen, alias Puliant, fratres, Heinricus de Eptingen, alias Snabel, Wilhelmus Matzrer, alias Lantzmann, Heintzmann de Nuwenstein, Henmannus et Heitzmannus de Hagenbach, fratres, armigeri, recognoscimus publice tenore presentium litterarum omnia premissa de nobis scripta fore vera, que nos ea omnia generaliter et quilibet nostrum in speciali levatis manibus et verbis doctrinatis ad sancta Dei ewangelia juravimus rata habere sine dolo et fraude. In cujus rei veritatem et testimonium evidens, nos comes Ludovicus quia premissa de nostro consensu, scitu, voluntate et mandato ad evitandum majus dampnum et defectum, etiam ob nostram ville nostre Novi Castri, burgensium et com-

munitatis ejusdem ville utilitatem et necessitatem facta sunt, sigillum nostrum presentibus appensamus litteris. Insuper nos villicus, burgenses et generaliter communitas sigillum ville Novi Castri appendimus presentibus litteris ad majorem securitatem omnium predictorum que superius de nobis scripta sive narrata sunt. Et quia ego villicus predictus sigillum proprium non habeo, obligavi me sub sigillis dicti domini mei comitis Ludovici et ville Novi Castri, quibus contentor. Et nos prenominati Symon de Tierstein, Burkardus Senn, Cunradus Sporer, canonici, Wernherus Schaler, Cunradus de Berenfels, Ulmannus de Pfirt, Cunradus de Biedertan, Johannes Matzrer, Gotfridus de Eptingen, alias Bitterlin, Burkardus Sporer, Wetzel de Wendlisdorff, Heinricus Kappeller, milites, Henmannus de Wildenstein, Petermannus et Cuntzlinus de Eptingen, alias nominati Puliant, fratres, Heinricus de Eptingen, alias Snabel, Wilhelmus Matzrer, alias Lantzmann, Heintzmannus de Nuwenstein, Henmannus et Heitzmannus de Hagenbach, fratres, armigeri, recognoscimus publice per presentes omnia et singula superius de nobis scripta et promittimus ea rata et firma tenere sine dolo, juramentis nostris per quemlibet nostrum in speciali ob hoc corporaliter ad sanctos Dei prestito levatis manibus et doctrinatis verbis. In cujus rei veritatem et testimonium sigilla nostra adpensamus ad litteras presentes. Datum anno a nativitate Domini millesimo tricentesimo quinquagesimo nono, proxima die sabati ante dominicam qua in sancta Dei cantatur ecclesia Esto mihi. In vulgari vor der Pfaffen vasnacht.

(¹) 2 mars 1359.

DCV.

Rollin de Vaumarcus, domzel, déclare que toutes les choses qu'il possédait au Vauxtravers, à Vaumarcus, Cortailod, Neuchâtel, et dans les châtelles du Landeron et de Thièle, celles que possède Othon de Vaumarcus, son frère, et celles que tient actuellement Jacques, fils de ce dernier, sont du fief lige du comte Louis de Neuchâtel, et qu'il lui en a prêté foi et hommage.

LE VIII AVRIL MCCCLIX.

Original sur parchemin aux archives du Prince. E^h, n^o 15.

EGO Rolinus de Vallemarcua, domicellus, notum facio universis quod omnes et singule res et possessiones quas ego teneo et possideo in Valle transversa, apud Vallem marcua, Cortalioz, in Novo Castro, in castellaniis dou Landiron, de Tela, et alibi in dominio Novi Castri, et res, possessiones et redditus quos dominus Otho de Vallemarcua, miles, frater meus, quondam de partagio ipsius domini Othonis in dictis locis tenebat, et quos nunc ibidem tenet et possidet ac tenere et possidere debet dominus Jacobus, filius dicti domini Othonis, sunt de feudo ligio

illustris et potentis viri domini Ludovici, comitis et domini Novi Castri, et quod ipsas res et possessiones et redditus ab inclite recordationis viro domino Rodulpho, comite et domino Novi Castri, genitore dicti domini Ludovici, et post ejus obitum ab eodem domino Ludovico, sub homagio et fidelitate ligiis recepi et pro ipsis homagium et fidelitatem ligiam sibi, diu est, feci osculo et manuum interpositione, ut moris est. Item quod idem dominus Otho dictas res, redditus et possessiones dicti partagii sui a me prefato Rolino tanquam a seniore tenebat, et ego dictus Rolinus a predicto domino Novi Castri tenebam ad dictum dominum pro me et meis compartionariis, in manibus ipsius domini Novi Castri deservivi hactenus et extiti insecutus et adhuc insequi et deservire teneor. Promittens ego dictus Rolinus, juramento meo ad sancta Dei ewangelia corporaliter prestito, omnia premissa firmiter attendere et contra non facere vel venire ullatenus in futurum. Renuncians in hoc facto ex mea certa scientia et per vim prestiti juramenti omni exceptioni doli mali, metus, confessionis erronee seu inepte, omni cause non vere, rei aliter geste quam scripte, et omnibus aliis exceptionibus juris, facti, consuetudinis et statuti que contra predicta possent obici, argui vel opponi, et juri generalem renunciationem reprobanti. In cujus rei testimonium nos officialis curie lausannensis ad preces et requisitionem prenominati Rolini relatas nobis fideliter per Perrodum, mistralem de Rotundomonte, notarium dicte curie lausannensis juratum, de cujus prothocollo post ejus obitum presentem litteram confici fecimus et levari per Nycholaum Darud de Rotundo monte, notarium predictae curie lausannensis juratum, quibus notariis juratis vices super hiis sunt commisse et fidem plenariam adhibemus, sigillum dicte curie lausannensis duximus presentibus litteris apponendum. Datum die octava mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo nono.

DCVI.

Nicod, fils de feu Guillaume de Bonvillars, domzel, prête hommage au comte Louis de Neuchâtel pour les possessions qu'il tenait autrefois de Guillaume d'Estavayer, dans le territoire de Provence, Mutru, et ailleurs dans la paroisse de Saint-Aubin et la seigneurie de Gorgier.

LE VIII AVRIL MCCCLIX.

Original sur parchemin aux archives du Prince. T¹, n^o 12.

EGO Nychodus, filius quondam Willermi de Bonovillario, domicelli, notum facio universis quod ego intravi et feci, intro et facio homagium et fidelitatem oris osculo et manuum interpositione interveniente more solito illustri viro et potenti domino Ludovico, comiti et domino Novi Castri, modo et forma quibus prefatus Willermus vel ego dictus Nychodus seu predecessores nostri, eramus in homagio et fidelitate

Willermi filii quondam domini Reynaldi condomini de Estavaye, militis, seu predecessorum suorum, et ab eodem domino Novi Castri recepi sub dictis fidelitate et homagio res et possessiones quas a propedicto Willermo tenebam in territorio de Provincia, de Mustrueu et alibi in parrochia de Santo Albino et in dominio Grandissoni, prout ab eodem Willermo ipse res teneri consueverunt; quod quidem feudum cum dictis rebus et possessionibus sunt et erant de feudo quod idem Willermus a dicto domino Novi Castri una cum quibusdam aliis rebus tenere solebat, et quas idem Willermus dicto domino Novi Castri libere et perpetuo quittavit pariter et remisit. Promittens ego predictus Nychodus juramento meo ad sancta Dei ewangelia corporaliter prestito et sub pena a lege vel consuetudine statuta dictum feudum erga ipsum dominum Novi Castri et suos heredes bene et fideliter deservire, ipsius feudi onera portare, ipsius domini Novi Castri et suorum heredum dedicus et incomodum pro posse meo evitare, comodum et honorem procurare, sibi et ejus heredibus esse legitimus et fidelis, ac sibi ad omnia et singula teneri ad que bonus vassallus suo domino de jure canonico et civili, de consuetudine lata vel stricta qualitercumque est astrictus; naturam vero et res et possessiones dicti feudi in litteris fide dignis eidem domino comiti et domino Novi Castri bene et fideliter declarare et limitare tociens quociens ab ipso domino Novi Castri vel ab alio ejus nomine fuero requisitus. Promittens etiam ego pre-nominatus Nychodus, juramento meo quo supra et sub pena qua supra, omnia premissa firmiter attendere et contra non facere vel venire aliqualiter in futurum. Renuncians in hoc facto ex mea certe scientia et per vim mei prestiti juramenti omni exceptioni doli mali, vis, metus, confessioni erronee seu extra judicium facte, omni cause non vere, rei aliter geste quam scripte, et omnibus aliis exceptionibus juris, facti, consuetudinis et statuti que contra premissa dici, argui possent vel opponi, et juri generalem renunciationem reprobanti. In cujus rei testimonium sigillum curie lansannensis huic scripto apposui. Et nos officialis curie lausannensis ad preces et requisitionem pre-nominati Nychodi relatas nobis fideliter per Perrodum mistralem de Rotundomonte notarium dicte curie lausannensis juratum, de cujus prothocollo post ipsius obitum presentem litteram confici fecimus et levare per Nicholaum Darud de Rotundomonte notarium ejusdem curie lausannensis juratum, quibus notariis juratis vices super hiis sunt commisse et fidem plenariam adhibemus, dictum sigillum duximus presentibus litteris apponendum. Datum die octava mensis aprilis, anno Domini millesimo tercentesimo quinquagesimo nono.

DCVII.

Jeannenet de Tavannes, domzel, reconnaît, sous réserve de l'hommage qu'il doit à l'évêque de Bâle, tenir à titre de fief du comte Louis de Neuchâtel, dont il est homme lige, diverses portions d'une vigne située dans le territoire du Landeron.

LE II MAI MCCCLIX.

Original sur parchemin aux archives du Prince. E^a, n° 22.

EGO Jannenetus de Tavannes, domicellus, basiliensis dyocesis, notum facio universis quod cum ego sim homo ligius illustris et potentis viri domini Ludovici, comitis et domini Novi Castri, lausannensis dyocesis, et suorum heredum, pre cunctis dominis, salva tamen fidelitate ecclesie basiliensis, prout in littera, cui presens cedula est agnexa, plenius continetur, quod ego sum homo ligius predicti domini comitis et ditorum suorum heredum pre cunctis aliis dominis, fidelitate predicta semper saulva et excepta, et ab ipso me tenere confiteor per presentes in unum aliud feudum novum, videlicet tertiam partem unius vinee site in vinoblio dou Landeron, in loco dicto in Roches, juxta vineam Godeti Divitis de Solodoro, armigeri, que vinea fuit dictis Periliou de Biello quondam, et partitur cum Johanne dicto Compaigniet de Cortallery. Confitens etiam ego dictus Jannenetus me tenere in augmentum ipsius feudi novi a predicto domino Ludovico et suis heredibus aliam tertiam partem vinee predictae exchetam dicto domino Ludovico a Dameta relicta Gozimanni de Wilstein domicello quondam. Promittens ego dictus Jannenetus bona fide nostra data predicto domino meo Ludovico et suis heredibus tamquam bonus vassallus bene et fideliter deservire et suum proficuum procurare, suumque incommodum pretermittere toto posse. In cujus rei testimonium ego predictus Jannenetus sigillum venerabilis capituli ecclesie Novi Castri rogavi et feci hiis presentibus una cum meo sigillo apponi. Et nos capitulum predictum dictum sigillum nostrum ad preces et requisitionem ipsius Janneneti de Tavannes, una cum dicto meo sigillo, presentibus duximus apponendum. Datum die secunda mensis maji anno Domini mccc quinquagesimo nono.

DCVIII.

Passement obtenu en cour de pairs par le comte Louis, seigneur de Neuchâtel, contre Arthaud d'Estavayer, qui avait forfait à ses devoirs de vassal et homme lige envers le dit seigneur pour une partie du château de Gorgier qu'il tenait de lui en fief.

LE II MAI MCCCLIX.

Original endommagé sur parchemin aux archives du château de Gorgier, A, n° 16.

Nos Johannes de Arberch, dominus de Valle langini, lausannensis diocesis, Estardus de Montesagianto, dominus de Bayoes, ejusdem dyocesis, milites, et Hymerius de Cortalery, domicellus, baillivus Novi Castri, ejusdem dyocesis, judices non suspecti, per illustrem et potentem virum dominum Ludovicum, comitem et dominum Novi Castri, dicte lausannensis dyocesis, in causa infra scripta et ad ea que infra continentur in jure et judicio secundum jus et consuetudinem loci rite et legitime, divisim et successive, prout inferius continetur, positi, assetati, instituti et debite deputati, notum facimus universis quod Perrodus de Valle transversa domicellus, castellanus dicti domini Novi Castri apud Vallem marcuam per ipsum dominum Novi Castri specialiter et debite deputatus ad citandum, prout inferius continetur, virum nobilem dominum Arthaudum de Staviaco, militem, hominem ligium et feudalem dicti domini Novi Castri, ad procedendum in causa inferius declarata, idem Perrodus de Valle transversa, die vicesima prima mensis februarii, anno Domini millesimo ccc quinquagesimo octavo ipsum dominum Arthaudum de potestate et auctoritate ad eundem citandum sibi commissa, rite et debite informavit per litteras patentes fide dignas et legitime adveravit, ipsumque dominum Arthaudum de dicta potestate et auctoritate legitime informatum citavit oretenus et per ipsas litteras patentes sigillo dicti domini Novi Castri fideliter premunitas formam citationis et debitam securitatem continentes eidem domino Arthaudo per ipsum Perrodum traditas ac porrectas et ab eodem domino Arthaudo receptas et retentas, citavit, inquam, coram dicto domino Novi Castri vel ejus commissario judice apud Novum Castrum in domo et curia ipsius domini Novi Castri, videlicet ad diem Jovis proximam post carnisprivium laycorum nuper preteritum que fuit septima dies mensis martii anno quo supra, salvum et securum de dicto domino Novi Castri et suis, eundo et redeundo, faciendo et sumendo jus et rationem scilicet ad respondendum ex parte ipsius domini Arthaudi petitionibus ipsius domini Novi Castri inferius declaratis et ad procedendum in causa ulterius, ut jus esset, cum intimatione quod, sive veniret sive non, contra eum procederetur prout et quantum ratio suaderet, et presentibus testibus cum dicto Perrodo, in loco ubi dicta citatio fuit facta et dicte littere porrecte et premissa informatio et adveratio prout supra, domino Arthaudo ante dicto

videlicet viro discreto domino Wulliermo de Orsens, curato de Ponterosa, Nicholeto filio quondam Admyodi Ruffi, de Novo Castro, clerico, et Johannodo Watel de Valle marcua layco, et pluribus aliis fide dignis. Quam vero diem septimam mensis martii, idem dominus Novi Castri ad preces et requisitionem viri nobilis domini Francisci domini de Sarata, baillivi Waudi, militis, sub spe pacis et concordie interim pertractande et pro aliis causis rationabilibus et necessariis, per prefatum Perrodum de Valletransversa, castellanum de Vallemarcua, ad diem vicesimam octavam dicti mensis martii anno Domini ab incarnatione ejusdem sumpto millesimo ccc quinquagesimo nono eidem domino Arthaudo prout infra fecit et mandavit rite et debite prorogari. Qui quidem Perrodus de Valle transversa, pretestu, auctoritate et potestate sibi commissis, octava die dicti mensis martii anno Domini millesimo ccc quinquagesimo octavo, eundem dominum Arthaudum de potestate et auctoritate ipsius Perrodi per litteras fide dignas penitus informavit, et ipsi informato oretenus et per litteras patentes sigillo dicti domini Novi Castri sigillatas ipsi domino Arthaudo traditas et ab eodem receptas et retentas, dictam prorogationem et securitatem debitam continentes, rite et legitime prorogavit coram dicto domino Novi Castri vel ejus commissario iudice apud Novum Castrum in domo et curia ipsius domini Novi Castri usque ad dictam vicesimam octavam diem mensis martii antedicti, salve et secure eundo et redeundo, faciendo et capiando jus et rationem videlicet in eodem statu et ad idem in quo erat die jovis post carnisprivium laycorum antedictum et ad procedendum in causa ulterius, ut jus esset, cum intimatione quod, sive veniret sive non, contra eum procederetur prout foret rationis, presentibus in dictis informatione, porrectione litterarum et prorogatione diei ut supra eidem domino Arthaudo factis, testibus infrascriptis uno eodemque contestu, videlicet Perrodo Lamberti, Hugonerio Watel de Valle marcua, et Perrodo Plumedoye de Vernea et pluribus aliis fide dignis. Qua siquidem die vicesima octava dicti mensis martii, prefatus dominus Novi Castri contra prefatum dominum Arthaudum apud Novum Castrum in loco quo supra hora debita personaliter comparuit in iudicio et in iure et curia assectata me prefatum Johannem de Arberch, dominum de Vallelangine, in iudicem non suspectum in dicta causa pro ipsa die in iure, iudicio et curia, rite, debite et secundum jus et consuetudinem loci posuit et instituit pariter et assedit. Quo facto idem dominus Novi Castri dixit et in iure proposuit coram me iudice assetato et pro tribunali sedente contra dictum dominum Arthaudum quod ipse dominus Arthaudus citatus erat ad dictos diem et locum, modo et forma superius declaratis, suis petitionibus quibus infra responsurus, et quod erat hora debita placitandi et procedendi in causis secundum jus et consuetudinem loci approbatam; petiitque ipsam horam per me et mecum in curia sedentes sibi cognosci et iudicari, et super hec posuit in mei et curie iudicio, cognitione et en droy. Et ipso a curia remoto, ut moris est, cognitum fuit et concorditer sine discrepantia curie iudicatum per nobiles inferius nominatos mecum in curia sedentes et super hec cognoscentes et iudicantes et per me pro tribunali sedentem ipsas cognitionem et iudicium concordantem, quod erat hora debita placitandi et in causis procedendi secundum jus et consuetudines loci, quod idem dominus Novi Castri debebat me et curiam de predictis informatione, adve-

ratione, citatione et prorogatione penitus informare pariter et advertere; quam cognitionem et iudicium sic factas per me eidem domino Novi Castri in curia revocato, ut moris est, relatas, idem pro bonis acceptavit et me et curiam de predictis citatione, informatione, prorogatione que facte fuerant, prout superius declaratur, pleniter et legitime informavit et easdem debite adveravit per prefatum Perrodum, castellanum de Valle marcua et testes superius nominatos. Quo facto proclamatum fuit ter in plena curia secundum jus et consuetudinem loci alta voce et intelligibili rite et debite utrum dictus dominus Arthaudus, vel alius pro eo legitime compareret; et ipsis ternis proclamationibus factis, dictoque domino Arthaudus vel aliquo alio pro eo nullatenus comparente, ymo verius contumaciter absentante, idem dominus Novi Castri ad procedendum in dicta causa debite licentiatu dicit et in iure et iudicio proposuit coram me pro tribunali sedente contra dictum dominum Arthaudum et ejus bona infra scripta, et petitiones suas fecit per modum inferius declaratum, videlicet quod circa festum beati Luce evangeliste, anno Domini millesimo ccc quinquagesimo septimo idem dominus Arthaudus ex certa et spontanea voluntate ac ex certis et rationabilibus causis, tradidit, reddidit et deliberavit eidem domino Novi Castri recipienti partem suam dicti domini Arthaudi castri de Gorgie ac totius mandamenti, jurium, actionum, pertinentiarum et appendentiarum ejusdem, ipsumque dominum Novi Castri de eisdem corporaliter investivit et in corporali possessione realiter et efficaciter introduxit; ipso que domino Novi Castri in vera possessione dicte partis castri de Gorgie ac mandamenti, jurium, actionum et pertinentiarum ejusdem sic sibi reddite per se vel alium nomine suo rationabiliter existente, dictus dominus Arthaudus ipsum dominum Novi Castri per ejectionem viri nobilis domini Jacobi de Staviaco, militis, in possessionem dicte partis castri de Gorgie et suorum quorum supra, ut dictum est, reddite, nomine et tamquam certum mandatum dicti domini Novi Castri obtinebat, cum vi et violentia ac minus juste indebite ejecit ipsum dictum dominum Novi Castri de sua justa possessione indebite spoliando, dictumque castrum de Gorgie ac mandamentum, jura et pertinentias suas universas videlicet tam partem eidem domino Novi Castri per ipsum dominum Arthaudum redditam, ut supra, et a qua ipsum ejecit, ut dictum est, quam partem et jus ipsi domino Novi Castri in eodem castro, mandamento et pertinentiis suis jure pleno competentem idem dominus Arthaudus tradidit et deliberavit in manibus viri nobilis domini Johannis de Blonay, militis, tunc baillivi Vaudi et postmodum domini Vuaudi de Agrimonte, militis, locum tenentis in partibus Waudi illustris et potentis viri domini Guillermi comitis namurcensis et domini Waudi, videlicet in grave prejudicium, injuriam et gravamen dicti domini Novi Castri et illusionem sui juris ac mutandi iudicii causam. Pro quibus jure et possessione dicti castri de Gorgie ac mandamenti, jurium et pertinentiarum suarum recuperandis, idem dominus Novi Castri fecit et sustinuit missiones multiplices et dampna gravamina usque ad valorem et summam mille ducentarum librarum lausannensium ascendendo et descendendo videlicet tam in gentibus armorum ad veniendum ante dictum castrum congregandis, quam in missionibus, expensis factis et dampnis sustentis per eundem dominum Novi Castri in proseguendo jus suum per modum litis et aliter coram prefato comite namurcensi et

officiariis suis predictis conjunctim vel divisim, ob ipsius domini Arthaudi factum, culpam et defectum. Que quidem mille et ducente libre eidem domino Novi Castri coram dicto comite namurcensi ex causis premissis extiterunt judicate et promisse per eundem comitem de faciendo satisfieri, et per ipsum dominum Arthaudum de satisfaciendo super eisdem et solvendo, et quod pro ipsis mille et ducentis libris idem comes namurcensis dictum dominum Arthaudum presentem non contradicentem sed potius consententem coram ipso domino Novi Castri debite remisit super eisdem facturum rationem; quapropter cum dictus dominus Arthaudus ad solutionem dicte summe pecunie ex causis predictis ad quam tenetur et quam soluisse debuisset termino jam elapso per ipsum dominum Novi Castri vel per alium ejus nomine pluries fuerit legitime requisitus, egit et petiit idem dominus Novi Castri contra ipsum dominum Arthaudum et ejus bona et immobilia quecumque sint presentia et futura ipsum sibi per judicium et cognitionem condemnari et compelli ad hec quod sibi solvat et expediat mille et ducentas libras lausannenses predictas, de dampnis, missionibus et expensis futuris semper protestando. Item dixit et proposuit in jure et judicio dictus dominus Novi Castri contra dictum dominum Arthaudum hominem suum ligium et feudalem quod cum idem dominus Arthaudus fecerit ipsi domino suo Novi Castri omagium et fidelitatem ligiam oris osculo, manuum interpositione, sacramento et sollempnitatibus consuetis intervenientibus, et ab eodem receperit in feodum et homagium ligium predictam partem suam ipsius domini Arthaudi dicti castri de Gorgie ac mandamenti, et jurium, actionum, pertinentiarum, et appendentiarum ejusdem; ipso tamen domino Arthaudum in ipsis homagio et fidelitate persistente, dictus dominus suus Novi Castri sibi dixit et exposuit circa octavas festi pasche anno Domini millesimo ccc quinquagesimo octavo quod habebat cum dominis Grandissoni inimicitias capitales et sibi ab eisdem tamquam ab inimicis capitalibus precavebat, quapropter cum idem dominus Arthaudus esset suus homo ligius et feodalis, inibuit eidem districte et expresse sub debite fidelitatis vinculo ac sub pena perditionis dicti feudi et in quantum in ipsum dominum suum offendere et committere poterat et timebat, ne cum dictis dominis Grandissoni vel altero eorundem extunc in antea durantibus dictis inimicitiis nullatenus participaret, iret, vel conversaretur, et si contra hujus prohibitionem in aliquo facere attemptaret, nosceret se perditionem dicti feudi et indignationem dicti domini sui Novi Castri graviter incursum. Hujusmodi vero prohibitionem non obstante et dictis inimicitiis durantibus idem dominus Arthaudus cum ejus familia, paulo post dictam prohibitionem sibi factam, apud Grandissonem accessit et ibidem suam mansionem, domicilium et residentiam personaliter pertractavit, cum prefatis dominis Grandissoni procedens, participans totaliter et conversans, dictamque partem suam dicti castri de Gorgie feudalem ipsius domini Novi Castri super suis munitionibus necessariis ibidem existentibus tempore dicte hostilitatis penitus evacuavit in offensionem dicti domini sui Novi Castri, grande periculum, injuriam gravem, prejudicium et gravamen et contra debitum fidelitatis enormiter faciendo. Item quod circa festum assumptionis beate Marie virginis, anno eodem, ipso domino Novi Castri existente in partibus Alamanie, dictis inimicitiis durantibus, nunciatum fuit pro certo domine felicis recordationis domine

Katherine ⁽¹⁾ domine de Novo Castro, dilecte consorti ipsius domini Novi Castri, ac etiam illustri viro domino Johanni de Novo Castro, dicti domini Ludovici filio, locum ipsius domini Ludovici tunc tenentibus in sua terra Novi Castri, quod prefati domini Grandissoni grandem adunationem gentium armorum apud Grandissonem faciebant, terram dicti domini Novi Castri invadere et dictum castrum de Gorgie ad manus suas reducere proponentes; quamobrem dicti domina Katherina et dominus Johannes super futuris periculis, injuriis et gravaminibus eminentibus sibi providere cupientes, miserunt suum certum nuncium cum suis litteris ad dictum dominum Arthaudum continentibus ut ad ipsos apud Novum Castrum venire propinaret; cui, cum venit, rem et negotium et adunationem gentium predictas tamquam homini feudali dicti domini Novi Castri declaraverunt et sibi nomine ipsius domini Novi Castri districte preceperunt quatenus a villa Grandissoni cum sua familia discederet, suamque mansionem et personalem residentiam ad partem suam dicti castri de Gorgie reducendo, ipsam partem suam dicti castri taliter munitionibus necessariis premuniret quod exinde nullum dampnum, dedicus vel injuria dicto domino suo Novi Castri, terre sue, nec suis aliquo modo emergeret vel inferretur; quod si facere nollet aut non posset, petierunt ab eodem domino Arthaudo nomine quo supra, ut dictam partem suam dicti castri de Gorgie muniendam et custodiendam in eorum manibus traderet et deliberaret sub hac conditione quod parati erant sibi dare bonas litteras fide dignas ac cautiones et securitates competentes de ipsa parte sua dicti castri fideliter custodienda ac sibi reddenda et restituenda totiens quotiens ab eodem domino Arthaudo vel suis super hec fuissent sufficienter requisiti et de restituendo eidem domino Arthaudo omnia dampna que sibi propter hec evenissent; quod si sibi placeret, obtulerunt eodem nomine quo supra, quod ad dictam partem suam dicti castri veniret dicto hostilitatis tempore permansurus, et parati erant sibi dictam partem suam dicti castri de Gorgie cum propriis missionibus dicti domini Novi Castri de gentibus, victualibus et ceteris ad munitionem necessariis sine dicti domini Arthaudi prejudicio vel onere missionum competenter premunire; hoc adjecto quod idem dominus Arthaudus super dictis munitionibus gentium et aliorum regimen et dominium pleniter obtineret, et quod qualibet persona quam ob hec introduceretur, sibi esset obediens in omnibus et subjecta. Quibus sibi expositis et oblatis, idem dominus Arthaudus dilationem et diem ad habendum cum amicis suis super hiis consilium ad diem quartam immediate sequentem sibi concedi poposcit, interim super premissis taliter responsurus et factururus quod de eo deberent merito contentari, que quidem dies sibi fuit concessa; et ad ipsam diem sibi concessam, usque ad aliam tertiam diem immediate sequentem ad idem et pro eodem idem dominus Arthaudus prorogavit. Ad quam quidem diem nec post, idem dominus Arthaudus per se vel per alium curavit nullatenus nec facere per quod de eo contentari deberentur. Item quod durante dicta dilatione concessa, pro dicto consilio habendo idem dictus dominus Arthaudus per se ⁽²⁾
..... ipsius dilationis, minus juste ac violenter ejecit de parte quam dictus dominus Novi Castri habet pleno jure domini, proprietatis et possessionis in dicto castro de Gorgie, videlicet Perrodum dictum Balliot et unum alium hominem suum qui ibidem tanquam mandata et certi nuncii speciales dicti domini Novi Castri

existebant et ipsos post dictam ejectionem ⁽⁵⁾ non permisit, dicto domino suo Novi Castri in rebus suis grande dampnum et injuriam gravem contra debitum fidelitatis inferendo. Item quod cum hujusmodi ejectio ad notitiam domine Katherine et domini Johannis predictorum pervenit, missus fuit illuc per eosdem Johannes de Giez, domicellus, eorum specialis nuncius ad ⁽⁴⁾ Johannem, dominus Arthaudus per se vel per alium ejus nomine partem dicti castri dicti domini Novi Castri aliquo modo intrare non permisit. Item quod post hec toto dicto tempore hostilitatis et capitalium inimicitiarum diutius idem dominus Arthaudus contra predictas prohibitiones apud Grandissonum continue suam residentiam contraxit personalem dictamque partem suam dicte castre de Gorgie ⁽⁶⁾. et ipsas munitiones apud Grandissonem, villam inimicorum dicti domini sui Novi Castri, secum duxit et vehi fecit, ipsam partem suam dicti castri vastam, desertam et derelictam sine aliqua munitione rerum vel gentium penitus relinquendo, non verens, sed potius affectans dampnum, dedecus, injuriam et periculum, que exinde prefato domino suo ⁽⁶⁾ Item quod idem dominus Arthaudus durantibus dictis inimiciis ivit et processit pluries cum prefatis dominis Grandissoni, eis suum evidens consilium et favorem impendendo contra dictum dominum suum Novi Castri in pluribus dietis et super petitionibus et actionibus propriam hereditatem ipsius domini sui Novi Castri contingentibus et honorem et imo contra predictas prohibitiones et debitum fidelitatis graviter delinquendo. Item quod idem dominus Arthaudus ivit pluries et processit durantibus dictis inimiciis ad dietas et alibi cum predictis dominis Grandissoni armatus suo corpore contra dominum suum Novi Castri antedictum. Item quod cum idem dominus suus Novi Castri predictam partem ipsius domini Arthaudi dicti castri de Gorgie vastam et totaliter derelictam tempore hostilitatis invenisset eamque, ne exinde dampnum, dedecus vel injuria sibi vel suis posset emergi, ad manus suas causa custodie reduxisset, ut de futuris periculis dampnis et injuriis que abhinc per predictos inimicos suos inferri poterant sibi posset precavere, et licet gravis culpa ipsius domini, qui hostilitatis tempore dictam partem suam dicti castri de Gorgie vastam et derelictam reliquerat, evidenter emereret, idem tunc dominus Arthaudus de facto, licet de ratione non debuerit, de dicto domino suo Novi Castri in manibus prefati comitis namurcensis domini Waudi clamam indebite fecit, et eidem plures irrationabiles exposuit querelas veritatem negotii penitus subterfundo, ipsoque domino suo Novi Castri, quem requisisse primitus debuisset et summasse antea, nullatenus requisito vel summato, quamquam donec in juris exhibitione apud ipsum dominum suum Novi Castri prius defecisset ad alium superiorem dominum recurrere nequaquam debuisset querelosis. Item quod omnia et singula predicta per prefatum dominum Arthaudum contra dictum dominum suum Novi Castri in ejusdem domini sui villipensionem, offensionem, dampnum, prejudicium, injuriam gravem, dedecus et gravamen persone et rerum suarum ac contra debite fidelitatis vinculum extiterunt penitus expedita. Verum cum de jure, lege, et de consuetudine loci vel eorum altera vassallus qui dominum suum contra fidelitatis debito in tot vel in aliquo casuum premissorum presumit offendere debeat ad perditionem feudi sui et ad restitutionem ejusdem domino suo offenso faciendam merito condemnari,

egit et petiit idem dominus Novi Castri in jure et judicio contra dictum dominum Arthaudum, dictam partem suam dicti castri de Gorgie ac mandamenti et omnium et singulorum jurium, actionum, fructuum, pertinentiarum et appenditiarum ejusdem et omnia et singula que de dicto feodo ipsius domini Novi Castri existunt et esse denoscuntur, et que ad ipsum feodum pertinent et pertinere debent declarari, cognosci et judicari ex causis premissis vel earum altera sibi exchetas, acquisitas fore totaliter et commissas, dictumque dominum Arthaudum ad solutionem predictarum mille et ducentarum librarum lausannensium per supra bona sua mobilia et immobilia presentia et futura quecumque et ad perditionem dicti feudi et restitutionem ejusdem dicto domino suo Novi Castri faciendam per judicium et cognitionem mei et curie sententialiter condemnari et ad hec per ipsum dominum Novi Castri posse et debere compelli. Protestans idem dominus Novi Castri quod si premissae rationes de jure, lege vel consuetudine loci ad suam intentionem predictam sibi conjunctam valere possint et juvare, vult quod sibi valerent et auxiliarentur. Si vero simul valere non possent astringit se ad eas tantum que sibi melius valere poterunt et debebunt; offerens idem dominus Novi Castri se facturum loco et tempore competenti omnia et singula que supra premissis vel eorum altero per me et curiam sibi judicabuntur et cognoscentur ab eodem facienda. Petens idem dominus Novi Castri per me judicem pro tribunali sedentem contra dictum dominum Arthaudum et dictam partem suam dicti castri de Gorgie ac mandamenti, jurium, actionum, fructuum, pertinentiarum et appenditiarum ejusdem, ac omnia et singula que de dicto feodo sunt et ad ipsum pertinent et pertinere debent, ac etiam omnia bona ipsius Arthaudi mobilia et immobilia quecumque sint presentia et futura sibi debere dari legitimum passamentum, videlicet super dictis petitionibus suis et debite investiri, et super hiis secundum jus et consuetudinem loci posuit idem dominus Novi Castri in mei et curie judicio, cognitione et en droy. Et ipso a curia remoto, ut moris est, consideratisque premissis processibus et omnibus hiis que movere debent animum judicantis, cognitum fuit et judicatum concorditer et sine discrepantia curie per virum illustrem dominum Petrum, comitem et dominum en Arberch, dominum Guillelmum de Valletransversa, dominum Othonem de Cormondreschy, milites, Johannem de Claron, Johannem de Maches, Johannem de Espagne et Perronetum de Corcellis, domicellos, et per plures alios fide dignos mecum super premissis sedentes, cognoscentes et judicantes, et per me judicem pro tribunali sedentem, dictas cognitionem et judicium concordantem, quod dictus dominus Novi Castri debebat facere citari secundo et competenter coram se vel coram commissario iudice apud Novum Castrum, in loco predicto ad diem competentem, dictum dominum Arthaudum salvum et securum de se et suis, eundo et redeundo, faciendo et capiendo jus et rationem, predictis petitionibus ipsius domini Novi Castri responsurus et ad procedendum in causa, ut moris esset, cum intimatione quod, sive veniret sive non, contra eum procederetur, prout jus vel consuetudo loci suaderent; quas quidem judicium et cognitionem eidem domino Novi Castri, ad curiam revocato, ut moris est loci, pleniter reportavi, et idem eas pro bonis penitus acceptavit. Pretestu vero eorum cognitionis et iudicii prefatus Perrodus castellanus de Vallemarcua, domicellus, de mandato et auctoritate per ipsum

dominum Novi Castri sibi commissis et ad hec specialiter deputatus citavit vicesima nona die mensis martii anno Domini millesimo ccc quinquagesimo nono, secundarie et competenter, oretenus et per litteras patentes et fide dignas sigillo dicti domini Novi Castri sigillatas, formam citationis et debitam securitatem continentes, eidem domino Arthaudo porrectas et per eundem receptas, videlicet coram dicto domino Novi Castri vel ejus commissario iudice apud Novum Castrum, loco quo supra, ad diem jovis ante dominicam ramispalmarum, que fuit undecima dies mensis aprilis, anno quo supra proximo, dictum dominum Arthaudum presentem, audientem et dictam citationem acceptantem, salvum et securum, eundo et redeundo, faciendo et sumendo jus et rationem, predictis petitionibus dicti domini sui Novi Castri responsurus, et ad procedendum in causa ulterius, ut jus esset, cum intimatione quod, sive veniret sive non, contra eum procederetur prout foret rationis. Et ad hujusmodi citationem et porrectionem litterarum eidem domino Arthaudum factis et ad acceptationem ipsarum litterarum et dicte diei per dictum dominum Arthaudum factam, fuerunt presentes cum dicto Perrodo castellano, testes uno eodemque contestu, videlicet Perrodus dictus Joterel de sancto Albino, et Cristinus filius Petri Lovat de Valle marcuia cum pluribus aliis fide dignis. Qua die undecima dicti mensis aprilis, anno quo supra, idem dominus Novi Castri contra dictum dominum Arthaudum apud Novum Castrum loco predicto et hora debita personaliter comparuit in iudicio et in jure et me prefatum Hymerium de Cortallery, domicellum, ballivium Novi Castri, pro ipsa die in dicta causa in jure et iudicio competenter et legitime secundum jus et consuetudinem loci, posuit, deputavit, instituit et assetavit in iudicem non suspectum; quo facto idem dominus Novi Castri coram me dicto Hymerio iudice, ut dictum est, assetato et pro tribunali sedente in jure et iudicio, dixit et proposuit se velle procedere contra dictum dominum Arthaudum in causa predicta, asserens ipsum dominum Arthaudum ad ipsam undecimam diem mensis aprilis, prout superius continetur, legitime fuisse citatum, et quod erat hora debita placitandi et procedendi in causis secundum jus et consuetudinem loci per me et curiam dictam horam sibi cognosci et adjudicari, et super hec, secundum dictas jus et consuetudinem loci, in mei et curie iudicio cognitione et en droy. Ipsoque domino Novi Castri remoto a curia, ut loci moris est, cognitum fuit et concorditer sine discrepantia curie iudicatum per personas inferius proxime nominatas in causa et curia sedentes et super hec cognoscentes et iudicantes, et per me iudicem pro tribunali sedentem, dictas cognitionem et iudicium concordantem, quod erat hora debita placitandi et ad procedendum in causa secundum loci jus et consuetudinem antedictas, et quod idem dominus Novi Castri debebat de predictis citationibus me et curiam ante litis ingressum penitus et sufficienter informare pariter et adverare. Cui domino Novi Castri reverso ad curiam dictas cognitionem et iudicium plenarie retuli, qui eas pro bonis tenuit et admisit. Et ipsa cognitione et iudicio factis, reportatis et acceptatis, idem dominus Novi Castri me et curiam de prima citatione et prorogatione ejusdem factis, diebus et modo superius declaratis, et de secunda citatione facta ad dictam diem undecimam mensis aprilis et forma qua supra debite informavit et pleniter adveravit per prefatum Perrodum castellanum de Valle marcuia et per testes pro dictis prima citatione,

prorogatione ejusdem, et secunda citatione superius nominatos et per quemlibet eorumdem, prout sibi competit, secundum declarationem antedictam. Quibus informatione et adveratione factis, proclamatum fuit ter in plena curia, rite, ordinarie alta voce et intelligibili, utrum dictus dominus Arthaudus vel alius pro eo legitime compareret et adesset; quibus proclamationibus factis, dictoque domino Arthaudus, et nemine pro eo comparente, prefatus dominus Novi Castri ad procedendum in dicta causa legitime licentiatus contra prefatum dominum Arthaudum et bona ipsius predicta dixit et in jure et judicio proposuit et suas petitiones fecit coram me pro tribunali sedente, de verbo ad verbum, modo et forma superius declaratis, petiitque super ipsis per me sibi debere dari legitimum passamentum et ipsum super ipsis petitionibus suis investiri. Et super hiis posuit secundum jus et consuetudinem loci in mei et curie cognitione, judicio et en droy. Et eodem domino Novi Castri procul moto a curia, ut moris est, cognitum fuit et judicatum concorditer et sine discrepantia curie, viso prius et diligenter considerato cause processu, videlicet per viros nobiles dominum Guillelmum de Valletransversa, dominum Othonem de Cormondreschi, milites, Johannem de Claron, Johannem de Maches, Johannem de Espagne et Perronetum de Corcellis, domicellos, et per plures alios fide dignos mecum in curia sedentes et super premissis cognoscentes et judicantes et per me pro tribunali sedentem, eorum cognitionem et judicium concordantem, quod prefatus dominus Novi Castri debebat facere citare tertio, competenter, personaliter, precise, finaliter et peremptorie, et ad tertiam, ultimam, precisam, peremptoriam et finalem diem juris, coram se seu ejus commissario iudice apud Novum Castrum in loco predicto prefatum dominum Arthaudum salvum et securum eundo et redeundo, faciendo et capiendo jus et rationem petitionibus dicti domini Novi Castri superius declaratis responsurum et ad procedendum in causa, ut jus esset, cum intimatione quod, sive veniret sive non, contra eum procederetur tamquam ad diem ultimam, peremptoriam et finalem juris et de droy, prout dictaret loci moris et juris ordo. Quas siquidem cognitionem et judicium eidem domino Novi Castri ad curiam, ut moris est, reverso, per me sibi pleniter enarratas, idem pro bonis tenuit pariter et suscepit; et hiis actis prefatus Perrodus de Valle transversa, castellanus de Valle marcua, ad hec specialiter deputatus de auctoritate et mandato per prefatum dominum Novi Castri sibi super hoc specialiter commissis ac pretextu et vigore cognitionis et iudicii predictorum, duodecima die mensis aprilis anno Domini millesimo trecentesimo quinquagesimo nono citavit tertio, peremptorie, personaliter, precise et finaliter, oretenus et per litteras fide dignas patentes sigillo dicti domini Novi Castri sigillatas, continentes justam formam citationis et securitatem debitam, eidem domino Arthaudus personaliter traditas et que penes ipsum remanserunt, videlicet coram dicto domino Novi Castri vel etiam commissario iudice apud Novum Castrum in ipsius domini domo et curia ad diem jovis proximam post octavas pasche, que fuit secunda dies mensis maji, anno quo supra proximo, pro tertia, peremptoria, precisa, ultima et finali die juris, prefatum dominum Arthaudum presentem audientem et ipsam citationem admittentem salvum et securum eundo et redeundo, facientem et capiendo jus et rationem predictis petitionibus dicti domini Novi Castri res-